
1 

 

 
Nicolosi, 2 febbraio 2022 

 
      Ai docenti 

 
Oggetto: Avviso di selezione esperti interni per la realizzazione di un nuovo sito web 
istituzionale. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
- Visto la Legge 7 agosto 2015, n. 124 recante "Disposizioni per garantire ai cittadini 

di accedere a tutti i dati, i documenti ed i servizi in modalità digitale"; 

- Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 recante "Codice dell'Amministrazione 

digitale"; 

- Vista la Circolare dell'AglD 29 marzo 2013, n. 61 "Disposizioni del decreto-legge 18 

ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221, 

in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle Pubbliche 

Amministrazioni"; 

- Visto la Direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri 30 maggio 2002 recante 

"Conoscenza e uso del dominio internet.gov.it" e efficace interazione del portale 

nazionale “italia.gov.it" con le Pubbliche Amministrazioni e le loro diramazioni 

territoriali"; 

- Visto la Circolare n. 3 del 13/03/2001 del Ministro per la Funzione Pubblica recante 

"Linee guida per l'organizzazione, l'usabilità e l'accessibilità dei siti web delle PA"; 

- Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 (CAD) recante "Codice 

dell'amministrazione digitale" il quale stabilisce, tra i principi generali per la 

progettazione dei siti web, l'obbligo per le PA di realizzare siti istituzionali che rispettino 

i principi di usabilità e reperibilità, chiarezza di linguaggio e semplicità di 

consultazione; 





2 

- Visto l'art. 43, comma 3 del D.M. 129 del 2018 ai sensi del quale le istituzioni 

scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

- Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, 

approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

- Considerato che le attività oggetto del presente bando non rientrano nelle ordinarie 

funzioni e mansioni proprie del personale in servizio; 

- Considerato che l'Istituzione Scolastica ha verificato di poter rinvenire la specifica 

competenza e la disponibilità presso il personale in servizio 

- Vista emergenza epidemiologica covid19, ritenuta la necessità di migliorare la 

comunicazione con il territorio, personale interno, studenti, famiglie  

-visto il D. legge n.73 del 25 maggio 2021, art.58 comma4-bis, lettera d; 

-Vista l’esigenza di individuare una figura altamente professionale in grado di 

riprogettare il sito internet istituzionale secondo le moderne tecniche di gestione 

multiutenza  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 

curriculum, per la selezione della seguente figura professionale:  

n° 1 Esperto progettista e manutentore di siti web multigestione e multi-

amministratore                            

Art. 2 Importo e condizioni 
Per la prestazione in oggetto il compenso è di 23,22 (ventitre/22) euro/ora, per un 

massimo di € 3.018,60 (tremiladiciotto/60) omnicomprensivo pari a 130 ore. 

La realizzazione dovrà essere effettuata entro 90 giorni dalla data di stipula del 

contratto. 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in 

calce, corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto 

secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di 

identità in corso di validità devono pervenire, entro 7 giorni dalla data di 

pubblicazione sul sito web tramite PEC all’indirizzo CTRH05000N@pec.istruzione.it 

o consegnata brevi mano all’ufficio protocollo della scuola in busta chiusa e sigillata. 

Nella busta o nell’oggetto della PEC deve essere riportata la dicitura “domanda di 

selezione esperto progettista sito web”. 
Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2. istanze che non rispettano i requisiti minimi secondo l’art.8 

3. Curriculum Vitae non in formato europeo 

4. Documento di identità scaduto o illeggibile 

Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, 

il curriculum e il documento di identità. 

mailto:CTRH05000N@pec.istruzione.it


3 

 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente, anche senza previa nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione 

delle griglie di valutazione allegate. 

Art. 7 Attività oggetto dell'incarico 

Realizzazione di un sito web, funzionale alla gestione di interventi di potenziamento 

della didattica, anche a distanza, compatibile con la situazione emergenziale, 

favorendo l’inclusione didattica e contrastare la dispersione scolastica. 

Il sito dovrà prevedere la possibilità di pubblicazioni, da parte di diversi soggetti, in 

specifiche aree del sito. 

Saranno considerati requisiti minimi obbligatori del progetto: 

● sito web multi-gestione e multi-amministratore come da specifiche:  

○ unico super-amministratore in grado di generare altri amministratori-

standard, di associare ad ogni amministratore-standard le aree di 

pubblicazione, di modificare la struttura ed i contenuti del sito; 

○ amministratore-standard in grado di poter gestire alcune specifiche aree 

del sito;  

● area privata per docenti; 

● struttura del sito con 6 aree, vedi allegato 1 

● struttura lato sinistro come da allegato 2; 

● struttura lato destro come da allegato 3; 

● possibilità di pubblicare esclusivamente nella home page (Area di 

pubblicazione 1, Area di pubblicazione 2); 

● il rispetto dei principi di elevata usabilità e reperibilità, chiarezza di linguaggio e 

semplicità di consultazione da parte dell’utenza; 

● il rispetto dei requisiti di accessibilità di cui alla legge 9 gennaio 2004 n. 4 e 

successive norme di legge; 

● il rispetto della normativa attualmente in vigore sull'utilizzo dei cookies e in 

materia di privacy; 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Saranno considerati requisiti di accesso: 

● Laurea in ingegneria informatica o laurea in informatica; 

● Pregressa esperienza di collaborazione nel medesimo ruolo, con istituzioni 

scolastiche per la realizzazione di progetti con tutti i requisiti di cui all’art. 

7; 

● Appartenenza almeno biennale ai ruoli all’interno in questa istituzione 
scolastica; 

● Svolgimento di funzione di Animatore digitale, FS sulle nuove tecnologie, 
appartenenza al team dell’innovazione, o assimilato. 

 

                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

Luciano Maria Sambataro 

 

 

                                                                  



4 

Allegato 1: struttura del sito 
 

Intestazione 

Menu Sinistro Area di pubblicazione 1  
Menu destro 

Area di pubblicazione 2 



5 

Piè di sito 

  



6 

Allegato 2 - dettagli menù sinistro 
 
L’istituto 

● informazioni 
● organigramma 

 
documenti 

● modulistica 
● regolamenti 
● privacy 

 
didattica 

● calendario scolastico 
● orario delle lezioni 
● documento del 15 maggio 
● libri di testo 
● graduatorie d’istituto 

 
Aree tematiche 

● sicurezza sul lavoro 
● sicurezza informatica 
● PTOF 
● RAV 
● Inclusione 
● dispersione scolastica 

 
Certificazioni 

● ecdl 
● cisco 

 
  



7 

 
Allegato 3 - dettagli menù destro 
 
Link a circolari ed avvisi 
Link ad amministrazione trasparente 
Link ad albo pretorio 
Link a bacheca sindacale 
 
Funzione di ricerca interna per testo 
 
Link contro droga e bullismo 
 
Link ad iscrizioni online 
 
Progetti pon 
 
Progetti fesr 
 
Erasmus 
 
PCTO 
 
Rete Renaia 


		2022-02-02T13:00:56+0100
	LUCIANO MARIA SAMBATARO




